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ابلاغ قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
توسط قالیباف

رئیس مجلس شورای اسلامی طی نامه‌ای به رئیس‌جمهوری، قانون بانک مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران را جهت اجرا ابلاغ کرد.

محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسامی طی نامه‌ای به سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهوری قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران را ابلاغ کرد.

لایحه بودجه ۱۴۰۳ یکشنبه به مجلس می‌رسد
احتمالا رئیس جمهوری بخش اول لایحه بودجه ۱۴۰۳ را یکشنبه ۱۲ آذر تقدیم 
مجلس می‌کند. به گزارش ایسنا، داود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه امروز 
در نشست خبری گفت که با توجه به تعطیلات هفته جاری مجلس، امیدواریم 
در اولین روز برگزاری جلسات علنی مجلس در هفته آینده، رئیس‌جمهوری برای 

تقدیم لایحه بودجه در مجلس حاضر شود.
قرار بود که لایحه بودجه هفته گذشته به مجلس تقدیم شود که طبق اعلام 
بهادری جهرمی سخنگوی دولت، با درخواست هیات رئیسه مجلس و با توجه به 
عدم بررسی بخش نهایی برنامه هفتم توسعه، این موضوع به جلسه بعد از اتمام 

بررسی برنامه هفتم توسعه در صحن علنی مجلس شورای اسلامی موکول شد.
با توجه به اینکه لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ از سوی دولت نهایی شده، احتمالا 
رئیس جمهور در جلسه روز یکشنبه ۱۲ آذر مجلس بخش اول لایحه را تقدیم می 

کند. بعد از آن نیز نشست مشترک دولت و مجلس تشکیل می شود.
براساس ماده ۱۸۲ اصلاحی آیین نامه داخلی مجلس، دولت موظف است لایحه 
بودجه سالانه کل کشور را در دو بخش ماده واحده )مشتمل بر احکام مورد نیاز 
برای اجرای بودجه کل کشور و سقف منابع بودجه عمومی دولت به تفکیک 
درآمدها و واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای و مالی و اجزای اصلی آنها( و جداول 
تفصیلی شامل ارقام بودجه به مجلس تقدیم کند. بخش اول حداکثر تا اول آبان 
هر سال به مجلس تقدیم می‌شود. بخش دوم نیز حداکثر ۱۰ روز از زمان ابلاغ 

بخش اول قانون بودجه به مجلس ارسال می شود.

کنایه عباس عبدی به افزایش حقوق کارمندان
فعال سیاسی اصلاح طلب به افزایش ۱۸ درصدی حقوق کارمندان واکنش نشان 

داد.
عباس عبدی فعال سیاسی اصلاح طلب در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: اعلام 
کردند که رشد اقتصادی به ۷.۱ درصد رسید. رقم خیلی خوبیه. پس چرا با تورم 
۴۰ درصدی، حقوق و دستمزدها را زیر ۲۰ درصد افزایش می دهید؟ به عبارتی 
۲۰ درصد هم از قدرت خرید حقوق بگیران کم می کنید. این رشد کجا می 
رود؟ فرار سرمایه یا ...؟ افزایش حقوق و دستمزد اگر حداقل ۴۸ درصد باشد 

شاید منصفانه باشد.

صحبت‌های مهم سخنگوی شورای نگهبان
 درباره بررسی صلاحیت‌ها

هادی طحان نظیف گفت: افرادی که در هیأت‌های اجرایی رد صلاحیت یا عدم 
احراز صلاحیت شده باشند، می‌توانند به هیأت‌های نظارت اعلام شکایت کنند. 
مرحله بعدی بررسی صلاحیت‌ها در شورای نگهبان است که شورای نگهبان ۳۰ 

روز برای اظهارنظر فرصت دارد.
هادی طحان نظیف روز سه شنبه درباره آخرین وضعیت بررسی صلاحیت‌ها 
اظهار داشت: هنوز شورای نگهبان وارد بررسی صلاحیت نامزدهای انتخابات 

مجلس خبرگان رهبری نشده است.
وی درباره آزمون کتبی داوطلبان انتخابات مجلس خبرگان رهبری بیان کرد: 
آزمون کتبی خبرگان رهبری هفته گذشته برگزار شد و از ۳۲۸ نفر که به آزمون 
کتبی دعوت شده بودند، اکثریت حضور داشتند و ۶۹ نفر هم غایب بودند، افرادی 
که حضور پیدا کردند، از شیعه و سنی بودند و آن‌هایی که نیاز نداشتند، طبیعتاً 
حضور پیدا نکردند. سخنگوی شورای نگهبان ادامه داد: در یک یا دو هفته آینده 
آن کسانی که در ادوار گذشته در آزمون کتبی قبول شده‌اند، برای مصاحبه 
شفاهی دعوت خواهند شد و کسانی که در هفته گذشته در آزمون کتبی حضور 
داشتند، در فرایند تصحیح اوراق قرار دارند و تا یک ماه آینده به مصاحبه شفاهی 

دعوت خواهند شد.
طحان نظیف درباره روند بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات مجلس در 
هیأت‌های اجرایی، گفت: بررسی صلاحیت‌ها هم اکنون در مرحله نظارت استانی 
است. سخنگوی شورای نگهبان گفت: قانون برای بررسی صلاحیت نامزدهای 
انتخابات مجلس شورای اسلامی ۳ مرحله را پیش‌بینی کرده‌است که یک مرحله 

از آن هیأت‌های اجرایی هستند.
وی افزود: ترکیب این هیات‌ها در قانون آمده است، ۵ نفر از معتمدان مردمی و ۳ 
نفر از اشخاص حقوقی که باید اظهارنظر کنند و مرحله بعدی هیأت‌های نظارت 
استانی هستند. وی اظهار داشت: افرادی که در هیأت‌های اجرایی رد صلاحیت 
یا عدم احراز صلاحیت شده باشند، می‌توانند به هیأت‌های نظارت اعلام شکایت 
کنند. محله بعدی بررسی صلاحیت‌ها در شورای نگهبان است که شورای نگهبان 

۳۰ روز برای اظهارنظر فرصت دارد.
سخنگوی شورای نگهبان بیان کرد: قانون برای اتقان و آسودگی بیشتر برای 
داوطلبان و مردم این ۳ مرحله را برای بررسی صلاحیت‌های داوطلبان در نظر 

گرفته است، تا اگر داوطلبان نکته‌ای دارند شنیده شود.
وی خاطر نشان کرد: در این دوره ۵۲۸۸ نفر از داوطلبان از طریق سامانه داوطلب 
اعتراض خودشان به نظر هیأت‌های اجرایی را برای هیأت‌های نظارت استانی 

ارسال کرده‌اند و حدود ۱۶۰۰ نفر هم شکایت نکرده‌اند.

جوادی حصار:
 تونل‌های حجاب در مترو کوبیدن آب در ‌هاون است

فعال سیاسی اصلاح‌ طلب درباره استقرار حجاب بانان در مترو گفت: اینکه وزیر 
کشور به این جمع بندی می‌رسد که آن‌ها را نیروی مردمی اعلام کند، معلوم 

می‌شود که این طرح شکست خورده است.
به گزارش منیبان، محمدصادق جوادی حصار، فعال سیاسی اصلاح طلب، درباره 
استقرار حجاب بانان در مترو گفت: این افراد از قدیم مدعی بودند که مردم عادی 
هستند، اما دست اندرکاران می‌دانستند که این افراد از مراکز خاص دستور 
می‌گیرند. اینکه تونل در مترو درست کنند و با لباس فرم هم حضور پیدا کنند 
آب در‌هاون کوبیدن است. اینکه وزیر کشور به این جمع بندی می‌رسد که آن‌ها 
را نیروی مردمی اعلام کند، معلوم می‌شود که این طرح شکست خورده است 
و دولت نمی‌تواند از آن حمایت کند. مردم اقبالی به آن نشان نمی‌دهند. خود 
معتقدین به حجاب هم از این روش برائت می‌جویند. عده ای حس می‌کنند 
چادری‌ها هم از سر اجبار چادر سر کرده اند در حالیکه کسانیکه حجاب دارند با 

انتخاب خودشان حجاب سر کرده اند.
او در ادامه گفت: زن‌های ایرانی همواره در طول تاریخ حجاب متعارف داشته‌اند و 
حجاب زوری، منطقی نیست. مناطق شمالی، عشایر نشین و جنوبی را نگاه کنید 
هر کدام پوشش خاصی دارند و این پوشش‌ها متفاوت است، اما برهنگی در آن 
نیست. این رفتارها ترویج شکل خاصی از حجاب است. عده‌ای می‌خواهند نوع 

خاصی از حجاب را ترویج دهند.
این فعال سیاسی گفت: دلسوزانه به دولتمردان و حامیان این طرح‌ها می‌گویم 
که این کار مردم را لجوج می‌کند. کسانیکه قبل از انقلاب را درک کرده اند به 
خوبی می‌دانند که قبل از انقلاب هم بی‌حجابی هم با حجابی بود، اما اکثریت 
زنان ایران محجبه بودند و یک اقلیتی حجاب نداشتند، زمانی هم که احساس 
کردند باید حجابشان تغییر دهند اکثر دانشجویان غیرمحجبه چادر سر کردند 
و به سمت گرایش دیگری از پوشش آمدند و اجبار و زوری هم نبود. اینکه به 
زور بخواهیم مردم را وادار به این کارها بکنیم اثر معکوس دارد. انسان‌ها حریص 
به آن چیزی هستند که از آن منع می‌شوند. جوادی حصار درباره ادعا مروجین 
حجاب در مترو مبنی بر قانونی بودن این اقدام گفت: کسانیکه مدعی هستند 
این کارها قانون است باید متوجه باشند که قانون از عرف گرفته می‌شود و زمانی 
که یک امر در جامعه عرف می‌شود اکثریت به سمت آن می‌روند، با ستیز قانونی 
نمی‌توان چیزی را کنترل کرد. مثل اینکه یک روزی مساجد ما پر از جمعیت بود 
و امروز متاسفانه به برکت رفتارهای برخی حضرات مساجد ما خلوت شده است.
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ویژه

ثبات  شوبیری:  سیاسی-مانیا  گروه 
اقتصادی وجود ندارد و هیچکس تکلیف خود 
را نمی‌داند؛ این جمله توصیف اشرف بروجری 
از وضعیت این روزهای کشور بود. وی که به 
عنوان اولین معاون زن در وزارت کشور نظام 
جمهوری اسلامی شناخته می‌شود معتقد است 
جمهوریت نظام مخدوش شده و دموکراسی 
در کشور معنای خود را از دست داده است. 
دلیل این ادعا وجود ردصلاحیت‌های گسترده 
است. اتفاقی که به گفته وی نتیجه‌ای نداشت 
است جز حذف نیروهای دلسوز. اتفاقی که 

جمهوریت نظام را مخدوش کرده است. 
در ادامه مشروح گفت‌وگوی مردم سالاری با 
اشرف بروجردی، فعال سیاسی اصلاح طلب را  

می‌خوانید:
جمهوریت نظام مخدوش شده است

اشرف بروجردی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب 
در گفت‌وگو با مردم سالاری با اشاره به رد 
صلاحیت‌ کاندیدهای توسط هیات‌های اجرایی 
گفت: موضوع رد صلاحیت‌ها موضوع امروز 
و دیروز نیست و ما سال‌هاست تجربه رد 
صلاحیت‌ را داریم. متاسفانه باید بگویم برای 
نظام جمهوری اسامی جز شکل ظاهری 
چیزی باقی نمانده است؛ جمهوریت در این 

نظام جایگاهی ندارد. جمهوریت مخدوش شده 
و دموکراسی معنای خود را از دست داده است.
بروجردی در ادامه با اشاره به اینکه من فکر 
می‌کنم کسانی که اقدام به رد صلاحیت 
می‌کنند، مصالح نظام و مملکت را در نظر 
نمی‌گیرند افزود: همانطور که می‌بینیم مردم 
آشفته و سرگردان و نگران از آینده هستند 
چون نیازهای آنها برآورده نشده و مشکلات 

هر روز بیشتر می‌شود.
ثبات اقتصادی وجود ندارد

این فعال سیاسی اصلاح‌طلب با بیان اینکه 
ثبات اقتصادی وجود ندارد و هیچکس تکلیف 
خود را نمی‌داند گفت: سیل مهاجرت به شدت 
رشد کرده، این موضوع موجب تضعیف نظام 
شده است؛ این یک زنگ خطر و هشدار 
جدی برای کسانی است که این نظام را اداره 
می‌کنند. این فعال سیاسی اصلاح‌طلب خاطر 
نشان کرد: خداوند یک اصل را به پیامبر )ص( 
می‌گویند که تو ملاطفت به خرج دادی و با 
مردم همراه بودی که اگر نبودی مردم از دست 
تو فرار می‌کردند؛ ما الان درست در قسمت 

دوم هستیم.
بروجردی با اشاره به اینکه نظام به گونه‌ای 
عمل کرده است که اکثر مردم از جمهوری 

اسامی آزرده‌خاطر و دل‌نگران هستند 
افزود: این اتفاقات با نام اسام مصداق ندارد، 
نمی‌توانند مدعی باشند که ما در حال ترویج 
اسلام هستیم. این رفتارها، رفتارهای ضد دینی 
است، رفتارهایی است که کشور را به سمت 
متلاشی شدن پیش می‌برد و این خطری است 

که همه ما آن را احساس می‌کنیم.
مجلس یازدهم را 

سربار جامعه می‌دانم
وی در ادامه این گفت‌وگو با اشاره به عملکرد 
مجلس یازدهم گفت: من مجلس یازدهم را 
سربار جامعه می‌دانم نه یاری‌دهنده مردم. 
کدام قانون از دل این مجلس بیرون آمد که 
بتواند به جامعه خدمتی داشته باشد؟ در حوزه 
زنان هزاران مسئله داریم، در حوزه بودجه 
مشکل وجود دارد، در حوزه مالیات گرفتن 
رسما دست دولت در جیب مردم است و مجوز 

این کار را مجلس به دولت داده است.
بروجردی با تاکید بر اینکه مجلس یازدهم 
نقش سازنده‌ای ایفا نکرده است گفت: نه 
تنها مجلس نقش سازنده نداشته، بلکه قوانین 
مخرب هم کم نداشته است؛ مثل همین 
لایحه حجاب و عفاف. این قوانین مخرب 
مردم را از حاکمیت دور می‌کند. این برای ما 

سرافکندگی است، این چه افتخاری است که 
مدام می‌گویند بروید از این مملکت؛ مملکت 

متعلق به همه مردم است.
مملکت متعلق به کسانی است که 

پایه‌های آن را ریخته‌اند
وی افزود: مملکت متعلق به کسانی است که 
پایه‌های آن را ریخته‌اند، کسانی که گوشت 
و پوست و استخوانشان تلاش برای اعتلای 
ایران بوده است؛ این افراد امروز در محاق 
هستند؛ هیچ‌کدام از این افراد امروز در کشور 
نقش‌آفرینی ندارند چون به آنها میدان داده 
نمی‌شود.  این فعال سیاسی اصلاح‌طلب با بیان 
اینکه به نظر من مجلس یازدهم از بدترین 
مجالس دوره چهل و اندی ساله کشور ماست، 
گفت: مجالس قبل به خواست و نیازهای مردم 
توجه داشتند و همچنین متشکل از افراد 

کارشناس و متخصص بودند.
وی خاطر نشان کرد که نمایندگان مجلس 
یازدهم از دانش و تخصص کافی برای 
قانون‌گذاری کشور  برخوردار نیستند؛ آنها 
به حاکمیت نظام کمتر اعتقاد دارند. البته که 
همه را نمی‌گویم؛ در میان آنها کسانی هستند 
که مشکلات کشور را در مجلس فریاد می‌زنند 
ولی گوش شنوایی وجود ندارد. من خروجی 

این مجلس را در ارتقای کشور نقش‌آفرین 
نمی‌بینم.

وی در ادامه این گفت‌وگو با اشاره به تصمیم 
اصلاح‌طبان برای عدم ثبت‌نام در انتخابات 
گفت: به نظر من تصمیم درستی بود؛ درست 
بود چون رفتارهایی که تاکنون اتفاق افتاده بود 
نتیجه‌ای نداشت جز حذف نیروهای دلسوز؛ 
ولو اینکه اصلاح‌طلب هم نبودند. کسانی مثل 
آقای مطهری و آقای لاریجانی وقتی حذف 
می‌شوند، یعنی کسی به فکر منافع کشور 
نیست و تنها به مسائل سیاسی خودشان فکر 

می‌کنند. 
انتخابات نیست بلکه انتصابات است

بروجردی افزود: اصلاح‌طلبان به این نتیجه 
رسیدند که انتخاباتی که با این شرایط پیش 
می‌رود، اسمش انتخابات نیست بلکه انتصابات 

است. 
این فعال سیاسی اصلاح‌طلب با اشاره به 
عملکرد دولت گفت دولت در رسانه‌ها تبلیغات 
گسترده‌ای داشته است، تبلیغاتی که در 
دوره‌های قبل نبود و یا اجازه نمی‌دادند که 

دولت‌ها عملکردشان را بگویند.
وی افزود: با این وجود طبیعی است که 
آقای رئیسی میدان را باز می‌بیند برای بازگو 
کردن اقداماتش، اقداماتی که بسیاری از آنها 
استارتش در دوره‌های قبل خورده است و 
اینگونه نبوده که فی البداهه توسط دولت 

حاضر پایه‌گذاری شوند.
ناراضی بودن مردم 
مهمترین اصل است

بروجردی در ادامه تاکید کرد: مهمتر از همه 
این است که هرچقدر آقای رئیسی و دولتش 
بخواهند بگویند ما کار زیرساختی کرده‌ایم و 
عملکرد مثبتی داشته‌ایم، وقتی مردم راضی 
نباشند نمی‌توان گفت عملکرد خوبی بوده 
است. مردم باید در سفره‌هایشان نتیجه کار 

خوب را ببینند. 
وی با بیان اینکه ما هزار و یک مشکل داریم 
گفت: در اقتصاد، در محیط زیست، در تولید و 
... مشکل مردم حل نشده است، اقدامات عاجل 
انجام شده، اما مردم راضی نیستند. ناراضی 

بودن مردم خودش مهمترین اصل است.
بروجردی با اشاره به اعتراضات بعد از مرگ 
مهسا امینی، گفت: اتفاقات سال گذشته نشان 
داد که جامعه چقدر ملتهب است، این التهاب 
اجتماعی یک شبه به وجود نیامده، این التهاب 
زیرساخت دارد، سابقه دارد. وی افزود: متاسفانه 
باید بگویم که حالا هم همینطور است و مردم 
سکوت کرده‌اند و حرفی نمی‌زنند؛ اینها برای 
جمهوری اسلامی ایران در سطح بین‌الملل نام 

خوبی را برجای نمی‌گذارد. 
وی خاطر نشان کرد: جوانان کشور را ببینید، 
سرخورده و نالان هستند، آمار خودکشی 
افزایش یافته، جوانان تحصیلکرده و نخبه ما 
یا از مملکت می‌روند و یا خودکشی می‌کنند! 
چه سرمایه‌ای برای این مملکت باقی می‌ماند؟

سید عبدالواحد موسوی لاری، وزیر کشور دوره 
اصلاحات، گفت: آن زمان اصلا موضوع حجاب 
مسأله روز نبود و من نمی‌‎دانم در جامعه ما چه 
اتفاقی افتاد که یک مرتبه مسأله روز حکومت 
این مسأله شده و غافل مانده از خیلی مسائلی 

که واقعا برای کشور جنبه حیاتی دارد.
به گزارش جماران، موسوی لاری با بیان اینکه 
مقوله حجاب مسأله اصلی دولت جمهوری 
اسامی شده است، گفت: همه متدینین و 
معتقدین به اسلام راجع به نوعی حجاب نظر 
مثبت دارند اما روی چگونگی حجاب ممکن 

است نظرات متفاوت باشد.
وی خاطر نشان کرد: بالأخره الزام و اجبار 
حکومتی برای تعیین نوع پوشش لباس اولا 
منشأ قانونی و شرعی دارد یا ندارد؟ دوم اگر 
فرض بگیریم قانون هست و ما بر اساس قانون 
عمل می‌کنیم، آیا روش‌هایی که تا حالا به کار 
گرفته‌ایم جواب مثبت داده است؟ اگر جواب 
مثبت داده بود که این بگیر و ببندهای فزاینده 
لازم نبود و این نوع برخوردها نبود. پس معلوم 
است که این روش جواب نمی‌دهد و همه هم 
گفته‌اند با این روش‌ها نمی‌شود جامعه را با 

حجاب کرد و خانم‌ها حجاب را بپذیرند.
وزیر کشور دولت اصلاحات با اشاره به اظهارات 
وزیر کشور گفت: آقای وزیر کشور معتقد به 

این هست که باید در رابطه با مقوله حجاب 
سختگیری کرد. اما آیا چنین تکلیفی بر عهده 
وزارت کشور و دستگاه‌های مسئول هست که 
یک عده‌ای در مترو تحت عنوان »حجاب‌بان« 
شکل بدهند و آنها مأموریت و مسئولیت 
داشته باشند که تذکر بدهند، نصیحت کنند و 
یا برخورد کنند؟ معلوم است که نیست. یعنی 
چه ضرورتی دارد که این کار را انجام بدهند؟!

موسوی لاری به حضور حجاب‌بان‌های مترو 
اشاره کرد و افزود: بالأخره یک عده با عنوان 
»حجاب‌بان« در مترو پیدا شده‌اند. چه کسی 
متولی اینها است و به کجا مربوط می‌شوند؟ 
اگر موضوع خوشایندی بود همه سینه سپر 
می‌کردند و می‌گفتند مال ما است. اما چون 
موضوعی نیست که کسی به آن افتخار کند، 

همه سعی می‌کنند بگویند ربطی به ما ندارد.
به گفته وی ما در حوزه اجتماعی و سیاسی 
واژه‌هایی مثل »عوامل خودسر«، »آتش 
به اختیار« و امثال اینها زیاد داشته‌ایم. این 
حجاب‌بان‌ها یا به یک مرکز، اداره و نهادی 
مرتبط هستند و آن نهاد باید رسما بگوید من 
این کار را کرده‌ام و مسئولیتش را هم بر عهده 
می‌گیرم؛ یا اینکه اینها به هیچ جایی مربوط 
نمی‌شوند و خودسر و خودجوش هستند و یا 

هر عنوان دیگری برای آن می‌گذارید.

موسوی لاری تاکید کرد: بالأخره وزارت 
کشور، شورای امنیت کشور و نیروهای تحت 
امر وزارت کشور که  مسئولیت تأمین امنیت 
مردم را بر عهده دارند، با زبان لیّن و خوب 
به این افراد بگویند تشکیلاتی که شما راه 
انداخته‌اید برای جامعه مفید نیست، مردم را 
ناراضی و فاصله بین مردم و حکومت را دو 
چندان می‌کند. اگر مأموریتی ندارند به اینها 

بگویند دیگر نیایید.
وی افزود: مگر اماکن در اختیار اداره اماکن 
فرماندهی انتظامی نیست؟! مگر مترو متعلق 
به شهرداری نیست؟! شهرداری می‌تواند بگوید 
خانم‌های محترم بی حجاب به مترو نیایید. 
اینکه دوربین بگذارند و از دخترهای مردم 
عکس بگیرند، ایجاد وحشت کنند و داخل 
ون بیاندازند، واقعا روش‌هایی نیست که جواب 

بدهد.
وی با اشاره روزنامه اعتماد یک سند محرمانه 
را منعکس کرده است افزود: اولین سؤال 
همین است که مگر موضوعی که حق و حقوق 
دیگران در آن دیده شده می‌تواند محرمانه 
تلقی شود؟! شما دارید تکلیفی بر عهده من 
می‌گذارید یا حقی از من می‌گیرید، می‌شود 
گفت محرمانه است که ما از شما این حق را 
بگیریم؟! این چیزها قابل مهر محرمانه کردن 

نیست که یک مهر محرمانه بزنند و بگویند 
مهرمانه بوده است.

موسوی لاری خاطر نشان کرد: شرط اول امر 
به معروف و نهی از منکر »تأثیرگذاری« است. 
وقتی احتمال تأثیرگذاری نمی‌دهید و تا حالا 
اثر منفی داشته چرا ادامه می‌دهید؟ متأسفانه 

یک مسیر غلط است. 
وزیر کشور دولت اصلاحات در ادامه افزود: 
این همه گرفتاری در جامعه ما هست و فقر، 

مشکلات معیشتی و بعضی از نارسایی‌ها و 
ناهنجاری‌های اجتماعی مثل سرقت و خیلی 
کارهای دیگر هست. مسائل عدیده‌ای هست 
که در کنار آنها موضوع پوشش دختران و زنان 
موضوع دسته چندم می‌شود. من متأسفم از 
اینکه تمام همّ و غمّ بخش‌های مختلفی از 
جامعه ما این مسأله شده و این مسأله یک 
مسأله اصلی شده و سایر  مسائلی که اصلی 

هستند، فرعی شده است.

اشرف بروجردی در گفت‌و‌گو با »مردم سالاری«:

قوانین مخرب مجلس مردم را از حاکمیت دور می‌کند

وزیر کشور دوره اصلاحات:

حجاب مسأله اصلی دولت شده است

ادامه از صفحه 1
در اوایل سال ۲۰۲۲، بانک مرکزی مصر، یکی از بزرگترین 
واردکنندگان غلات که به دلیل قیمت بالای آن در فشار 
قرار گرفته بود، ۱۳ میلیارد دلار سپرده از قطر، عربستان 
سعودی و امارات دریافت کرد. در سال‌های اخیر، عربستان 
سعودی به پاکستان اجازه داده تا پرداخت مبالغ بزرگی 
از بدهی‌های خود را به تأخیر اندازد. البته پرداخت این 
کمکها نسبت به گذشته مشروط تر شده است. عربستان 
سعودی به امید بازگشت دست کم بخشی از پول خود، 
درخواست کرده که مصر و پاکستان پیش از دریافت 
کمک‌های تازه، شماری اصلاحات اقتصادی را پیاده کنند. 
برخی از حمایت‌های مالی هم در برابر دریافت سهام 
شرکت‌های ارزشمند دولتی این کشورهای بحران زده که 

برای فروش گذاشته شده، انجام ‌می‌شود.
اما نوبر واقعی این ماجرا، ترکیه است که برای دریافت 
کمک به کشورهای عربی خلیج فارس رو آورده است. در 
گذشته، هرگاه که ترکیه به پول نیاز داشت، از صندوق 
بین‌المللی پول )IMF( یا بانک‌های اروپایی درخواست 
کمک می‌کرد. اما اخیرا، که با افزایش تورم و وقوع زلزله، 
این کشور به شدت به پول نیاز دارد، کشورهای عربی 
خلیج فارس به روش‌های مختلفی در حال کمک به 
ترکیه هستند. در ششم مارس، عربستان اعلام کرد که ۵ 
میلیارد دلار در بانک مرکزی ترکیه سپرده ‌می‌کند. قطر 
و امارات نیز به این بانک ۱۹ میلیارد دلار در قالب تبادل 
ارز کمک ‌می‌کنند. هر سه کشور همچنین اعلام کرده‌اند 
که در برنامه‌های آتی فروش اوراق قرضه دولتی ترکیه 
شرکت خواهند کرد. قطر یکی از متحدان دیرپای ترکیه 

است. عربستان سعودی و امارات که تا اخیراً رابطه تیره 
ای با آنکارا داشتند، در حال حاضر در رقابت برای نفوذ 
در ترکیه هستند و این احساس را دارند که فرصتی برای 
نفوذ ویژه بر رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور این کشور 
که در ماه مه با انتخابات دشواری روبروست، فراهم آمده 
است. مورد ترکیه، سنتی را بنا ‌می‌کند به این معنی که 
به پیش‌بینی داگلاس ردیکرDouglas Rediker، یکی 
از مسئولین پیشین صندوق بین المللی پول، در شرایطی 
که همسایگان بیشتری گرفتار بحران ‌می‌شوند، اعتبارات 
دوجانبه به محور دولتمداری کشورهای عضو شورای 
همکاری خلیج فارس تبدیل ‌می‌شود. با اینحال، چنین 
وام‌هایی با همه اهمیت ژئوپولیتیک آنها، تنها بخشی از 
درآمدهای نفتی را به خود اختصاص ‌می‌دهند. بنابراین 
یک کانال فرار اصلی باقی ‌می‌ماند: سرمایه‌گذاری خارجی.
در دوران رونق‌های گذشته بهای نفت، بانک‌های مرکزی 
دو کشور روسیه و عربستان سعودی، یعنی بزرگترین 
صادرکنندگان نفت، بیش از هر کشور دیگری در این 
فرآیند اصطلاحا بازیافت )Recycling( مشارکت 
‌می‌کردند، به این معنی که دارایی‌هایی که خریداری 
می‌کردند به عنوان ذخیره یا رزرو شناخته می‌شد. تمایل 
این کشورها، به دست آوردن درآمدی پایدار با کمترین 
احتمال ریسک بود. در اغلب موارد، این کشورها پول 
خود را در بانک‌های غربی ذخیره می‌کردند یا اوراق قرضه 
دولتی بسیار ایمن می‌خریدند تا به آن حد که در کنار 
چین، در ایجاد شرایط آسان پولی که باعث ایجاد حباب 
مالی 2000 شد، نقش داشتند. تنها قطر که در آن زمان 
به عنوان »کابوی خاورمیانه« شناخته می‌شد، جسارت 

بیشتری کرد و در بریتانیا اقدام به خرید یک باشگاه فوتبال 
و یک آسمان خراش کرد.

اما امروز، ذخایر بانک مرکزی روسیه مسدود شده و از 
سال 2015 که محمد بن سلمان به عنوان حاکم عملی 
عربستان سعودی به قدرت رسید، بانک مرکزی این کشور 
نسبت به صندوق سرمایه حاکمیتی یا PIF که تحت نظر 
محمدبن سلمان اداره می‌شود، کمترین مبلغ را دریافت 
کرده است. در چند سال اخیر، این صندوق و همتایانش 
در سراسر منطقه تا حد زیادی فربه شده‌اند و باتوجه به 
اینکه بهای هیدروکربن‌ها همچنان بالاست و پول بازهم 
بیشتری به این صندوق‌ها سرریز ‌می‌شود، ‌می‌‌توانند 
بازهم فربه تر شوند. همه چیز نشان می‌دهد که روش 
اصطلاحا بازیافت ثروت در کشورهای نفتی خلیج فارس 
بسیار تفاوت کرده، یعنی ماجراجویانه تر‌ و سیاسی‌تر شده 

و کمتر غرب محور است.
فهم اینکه صندوق‌های ثروت حاکمیتی کشورهای 
عربی خلیج فارس چه کارهایی انجام ‌می‌دهند، برخلاف 
وضعیت صندوق سرمایه نروژ، بسیار دشوار است. وبسایت 
صندوق‌های عربی، راهبرد، حجم و دارایی‌های خود را به 
روز نمی‌کنند، کاری که صندوق سرمایه نروژ آن را منظما 
انجام ‌می‌دهد. با اینحال سرنخ‌هایی هست. داده‌های بانک 
بین‌المللی برای تسویه‌ای، که باشگاهی برای بانک‌های 
مرکزی است، نشان می‌دهد که بیشتر درآمدهای نفتی، 
ابتدا در حساب‌های بانکی خارجی ذخیره شده‌اند. در مورد 
 Capital عربستان، مشاوران شرکت کپیتال اکونومیکز
Economics  محاسبه کرده‌اند که این سپرده‌ها در سال 
مالی منتهی به سپتامبر گذشته، بالغ بر 81 میلیارد دلار 
بود که معادل 54 درصد از مازاد حساب جاری سعودی 

در این دوره است.
از سال گذشته، صندوق‌های ثروت حاکمیتی کشورهای 

عربی، از بازارهای سهام اروپایی به سود آمریکا کنار 
‌می‌کشند. اما ناظران منطقه ای شاهد گرایش تازه این 
صندوق‌ها به شرق هستند. صندوق‌های عربی، تیم‌های 
تخصصی ویژه‌ای را برای بررسی شرایط چین، هند و 
جنوب شرق آسیا شکل داده‌اند. رئیس یک شرکت بزرگ 
سرمایه‌گذاری می‌گوید: »آسیا، جایی است که آنها بیشترِ 
نفت خود را ‌می‌فروشند، بنابراین می‌خواهند در صنایعی 
سرمایه‌گذاری کنند که همان نفت را مصرف ‌می‌کند«. 
همچنین در شرایطی که برخی از سرمایه‌گذاران در هراس 
از تنش‌های رو به افزایش با آمریکا از چین عقب ‌می‌کشند، 
صندوق‌های عربی به افزایش سرمایه‌گذاری خود در 
چین توجه نشان ‌می‌دهند. رئیس یک شرکت‌ بزرگ 
بازارهای خصوصی می‌گوید: »مشتریان عرب ما فرصت 
بسیار بزرگی را برای تنگ کردن فضا برای شرکت‌های 

سرمایه‌گذاری‌های غربی می‌بینند.«
همه اینها نشانگر یک نکته در رویکرد تازه صندوق‌های 
ثروت حاکمیتی عربی است: پیشبرد اهداف راهبردی 
این دولت‌ها. یکی از این اهداف، گسترش قدرت نرم 
است. این صندوق‌ها همچنین سرمایه ای را برای بارش 
بر همسایگان کنار گذاشته‌اند تا نفوذ منطقه ای خود را 
تقویت کنند: صندوق سعودی شعبه‌هایی را در مصر، 
عراق، اردن، بحرین، عمان و سودان تاسیس کرده تا 24 
میلیارد دلار سرمایه را در کشورهای عربی به کار گیرد. 
همچنین سرمایه گذاری در زمینه انرژی‌های تجدیدپذیر 
هم مورد توجه قرار گرفته است. در ماه اکتبر، یک 
صندوق ثروت اماراتی به نام مبادله، دو و نیم میلیارد 
در یک شرکت انرژی بادی آلمانی سرمایه گذاری کرد. 
این سرمایه‌گذاری‌ها اغلب با نگاهی به بازواردات دانش یا 

سرمایه انجام ‌می‌شود.
منبع: دیپلماسی ایرانی
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